INDICAÇÃO Nº 0028/10
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de contratar urgentemente um psiquiatra para o Núcleo
de Saúde Mental, para atender no mínimo três vezes por semana.

Lida na Sessão de 23/02/2010                              Despacho em 23/02/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que  providências  sejam  tomadas  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de

contratar  urgentemente  um  psiquiatra  para  o  Núcleo  de  Saúde  Mental,  para  atender  no

mínimo três vezes por semana.

JUSTIFICATIVA:

O atendimento disponibilizado naquele Núcleo a pacientes com transtornos mentais

está tremendamente prejudicado pela falta de um médico especializado, inviabilizando um

tratamento das patologias psiquiátricas que gostaríamos fosse perfeito.

Como  não  se  pode  imaginar  um  setor  de  saúde  mental  sem  a  intervenção  desse

profissional, solicitamos urgentes providências para sanar a deficiência.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 23 de fevereiro de 2010.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor